Nelle tabelle seguenti, invece, sono riportati i risultati dell’analisi di sensitività rispetto ai

principali parametri del rischio assicurativo, sulle principali grandezze di bilancio. Vengono

forniti gli impatti sul CSM e di, conseguenza, sullo stato patrimoniale e conto economico.

L’analisi in oggetto ha identificato i fattori di rischio a cui sono esposte le compagnie del

Gruppo, identificando le ipotesi operative da stressare, come segue:

- per il business Vita:

• incremento delle ipotesi di riscatto pari al 10% (Lapse +10%);

• incremento delle ipotesi di spesa pari al 10% (Spese +10%).

- per il business Danni:

• aumento delle ipotesi legate al costo dei sinistri pari al 5% (Loss Ratio +5%);

• decremento delle ipotesi legate al costo dei sinistri pari al 5% (Loss Ratio -

5%).

Relativamente al business Vita, l’impatto nei diversi scenari di stress è stato determinato

esclusivamente al lordo della riassicurazione in quanto si ritiene l’effetto di quest’ultima

poco significativo, al contrario per il business danni i risultati sono esposti al lordo e al netto

della riassicurazione.

 219

   (in migliaia di euro)

Analisi di sensitività

Vita Variazione CSM* Utile netto  Patrimonio netto

 Spese + 10%  -133.790  -31.901  -31.901

 Lapse + 10%  -255.334  -18.603  -18.603

* Lordo effetto fiscale

* Netto effetto fiscale

   (in migliaia di euro)

Analisi di sensitività

Danni Variazione CSM* Utile netto  Patrimonio netto
 Lordo Netto Lordo Netto Lordo Netto

 Loss Ratio +5%  -16.882  -16.369  -4.404 -4.254 -5.858  -5.781

 Loss Ratio -5%  16.895  15.599  3.516 3.341 4.982  4.795

* Lordo effetto fiscale

* Netto effetto fiscale

5.2 Rischi Finanziari

Il rischio Finanziario deriva dal livello o dalla volatilità dei prezzi di mercato di strumenti

finanziari che impattano sul valore di bilancio sia delle attività che della passività. I fattori di

rischio individuati dalle Società del Gruppo sono:

- Rischio tasso: impatta attività e passività per le quali il valore è sensibile ai

cambiamenti nella struttura a termine dei tassi di interesse o della volatilità dei tassi

di interesse;

- Rischio azionario: deriva dal livello o dalla volatilità dei prezzi di mercato per i titoli

[…]

Titoli obbligazionari a tasso fisso   59.004.665   6,51

entro 1 anno   7.345.925 8,89%

da 1 a 5 anni   18.681.266 22,61%

oltre i 5 anni   32.977.473 39,91%

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati   10.355.078   6,19

entro 1 anno   145.518 0,18%

da 1 a 5 anni   2.631.651 3,18%

oltre i 5 anni   7.577.910 9,17%

SubTotale   69.359.743 83,93%

Titoli di partecipazione al capitale   1.739.761 2,11%

OICR, Private Equity, Hedge Fund   11.539.832 13,96%

Totale   82.639.337 100,00%

 221

La modified duration del portafoglio obbligazionario, ovvero la durata finanziaria sintetica

dell’attivo, è pari a 6 anni circa.

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un movimento dei

tassi di interesse, sintetizzata nella tabella seguente, mette in evidenza l’esposizione del

portafoglio titoli. A titolo di esempio, un movimento parallelo della curva di +100 punti base

comporta una variazione negativa, nei portafogli obbligazionari, di 4.144 milioni.

   (in migliaia di euro)

Valore di bilancio %

Variazione di fair value

a seguito di variazione

dei tassi di interesse

  +100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 59.004.665 85,1% -3.578.410 4.061.116

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 10.355.078 14,9% -565.420 674.999

SubTotale 69.359.743 100,0% -4.143.830 4.736.114

In conformità a quanto enunciato dal principio IFRS 17, il Gruppo ha definito una

metodologia di derivazione dei tassi di sconto per la valutazione dei contratti assicurativi.

Di seguito viene riportata la tabella che riepiloga i tassi di sconto applicati dalle diverse

Società del Gruppo:

Tasso di sconto

  2023 2022

  1 anno 5 anni 10 anni 15 anni 20 anni 1 anno 5 anni 10 anni 15 anni 20 anni
 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022

VFA 4,09% 2,90% 2,90% 2,96% 2,89% 4,01% 3,87% 3,84% 3,77% 3